COMUNICADO Nº 011/2009 - CMAS

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Municipal nº 1.378, de 27 de dezembro de 1994, reformulada e
revogada pela Lei Municipal nº 2.301 de 04 de março de 2005 e alterada pela Lei
nº 2.344 de 23 de novembro de 2005, PUBLICA a relação dos participantes do
pleito realizado para a escolha dos representantes da Sociedade Civil para
compor a Gestão 2010/2011, a saber:

1. REPRESENTANTES DAS ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS DE
ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

CANDIDATOS

Entidade       Representante
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – ABEC LUCIA APARECIDA S.TAVARES
EDUCANDÁRIO ANÁLIA FRANCO     MARIA HELENA GUIMARÃES
CÍRCULO DE AMIGOS DO MENOR PATRULHEIRO – CAMPS  JOAQUIM RODRIGUES DE SOUZA
ASSOCIAÇÃO CASA DA CRIANÇA     HELINE MAXIMINIANO SOARES
CASA VÓ BENEDITA      MARIA FERNANDA SILVA CARDOSO
LEGIÃO DA BOA VONTADE – LBV     JUCELAINE SOUZA
PRÓ-VIVER:OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS   MÁRCIA BARBIERI GALANTE SILVA

VOTANTES

Entidade            Representante
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – ABEC         MARA LÚCIA CAETANO DA SILVA
ASSOCIAÇÃO CASA DA CRIANÇA            HELINE MAXIMINIANO SOARES
CASA VÓ BENEDITA             MARIA FERNANDA SILVA CARDOSO
EDUCANDÁRIO ANÁLIA FRANCO             MARIA HELENA GUIMARÃES
INSTITUIÇÃO DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA EDNA DE SOUZA         FABIANA TEOBALDO DA SILVA
LEGIÃO DA BOA VONTADE – LBV            JUCELAINE SOUZA
PRÓ-VIVER:OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS           MÁRCIA BARBIERI GALANTE SILVA
ASSOCIAÇÃO ESTRELA DA ESPERANÇA INTERN. BRASIL - STAR OF HOPE     ANA BEATRIZ FORNOS GARCIA.

2. REPRESENTANTES DAS ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS DE

ATENÇÃO AO IDOSO
CANDIDATO/VOTANTE

Entidade       Representante
LAR EVANGÉLICO DE AMPARO À VELHICE   MARIA RAUNITH DOS MARTINS
RECANTO DE IDOSOS MÃEZINHA JOANA   LAMARTINE DE SOUZA GAMA
SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO   MARCILEIA PATRICIA DE OLIVEIRA

3. REPRESENTANTES DAS ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS DE
ATENCÃO A PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS

CANDIDATOS

Entidade        Representante
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS   RITA DE CÁSSIA
ASSOCIAÇÃO DOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA MENTAL   WILSON CARLOS B. JÚNIOR
ASSOCIAÇÃO DE PAIS PRÓ CENTRO RECUPERAÇÃO PARA EXCEPCIONAIS ILKA ABDELMALACK

VOTANTES

Entidade        Representante
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS   LUCILENE M.O.P.MEDEIROS
ASSOCIAÇÃO DOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA MENTAL   WILSON CARLOS B. JÚNIOR
ASSOCIAÇÃO DE PAIS PRÓ CENTRO RECUPERAÇÃO PARA EXCEPCIONAIS ILKA ABDELMALACK

4. REPRESENTANTES DAS ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS DE
ATENÇÃO A MULHER E A FAMILIA

CANDIDATOS

Entidade       Representante
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – ABEC LÚCIA AP. DOS SANTOS TAVARES
LEGIÃO DA BOA VONTADE – LBV     JUCELAINE DE SOUZA
PASTORAL DO MENOR – DIOCESE DE SANTOS   MARIA ROCHA DA SILVA
PROECO – PROJ. CONSC. E ORIENTAÇÃO    ADRIANA SOARES NEVES

VOTANTES

Entidade       Representante
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDUC. E CULTURA   MARA LÚCIA CAETANO DA SILVA
CRUZADA DAS SENHORAS CATÓLICAS    JOSIANE BARROS MEDEIROS
EDUCANDÁRIO SANTISTA     ADRIANA DOS SANTOS SILVA
LAR VENERANDA      VALÉRIA REGIS E SILVA
LEGIÃO DA BOA VONTADE – LBV     JUCELAINE DE SOUZA
PASTORAL DO MENOR – DIOCESE DE SANTOS   MARIA SILVANA ROCHA DA SILVA
PRÓ VIVER: OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS   MÁRCIA BARBIERI GALANTE
PROECO – PROJ. CONSC. E ORIENTAÇÃO    ADRIANA SOARES NEVES

5. REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DE ATENÇÃO A POPULAÇÃO EM

SITUAÇÃO DE RUA
CANDIDATOS

Entidade        Representante
ASSOCIAÇÃO PRATO DE SOPA MONSENHOR MOREIRA  MARA GUEDES KARAOGLAN
CENTRO ESPÍRITA ISMÊNIA DE JESUS    GISELE SILVA LOUREÇO

VOTANTES

Entidade       Representante
ASSOCIAÇÃO PRATO DE SOPA MONSENHOR MOREIRA  MARA GUEDES KARAOGLAN
CENTRO ESPÍRITA ISMÊNIA DE JESUS    GISELE SILVA LOUREÇO
SOCIEDADE AMIGA DOS POBRES ALBERGUE NOTURNO  ROSALICE ROSARIO

6. REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS ATENDIDOS PELOS SERVIÇOS
SOCIOASSISTENCIAIS DE SANTOS

CANDIDATOS

Nome         Serviço Utilizado
DANIELA FERREIRA PALINCAS      CRAS-RÁDIO CLUBE
DANIELLE CRISTINA S. SANTANA     CREAS
ELAINE SANTOS SALVADOR      CREAS
GILVANEIDE VIEIRA RODRIGUES     CRAS-CENTRO
IRINEU WILSON BERTOLI      SEREP
JOSEFINA DOS SANTOS       CRAS-RÁDIO CLUBE
LAURA BARROSO CHRISTOVAM      CRAS-MORRO N.CINTRA
MARILENE ALVES DA PAIXÃO      CRAS-RÁDIO CLUBE
MICHELLE MARIS DOS SANTOS      CRAS-BOM RETIRO
NILVA MARIA FROTA DA SILVA      CRAS-CENTRO
SILVANA MARIA DOS SANTOS      CRAS-MORRO S. BENTO
POLLYANA CRISTINA RIBEIRO      SEAMUV/SEAS
TEREZA SGUOTTI ESTIVAL      CRAS-CENTRO
VALDETE XANTHOPULO       ABRIGO PROVISÓRIO

VOTANTES
Nome        Serviço Utilizado
ADÍLIA FERREIRA DOS SANTOS     CRAS-RÁDIO CLUBE
ANA LUCIA GOMES DA SILVA     CRAS-CANELEIRA
ALESSANDRA ALVES DE SOUZA     SEAMUV/SEAS
ALEXSANDRA APARECIDA S.FRANCISCO   SEAMUV/SEAS
DILMA CHARLEAUX CARDOSO F.REFFI    SEAMUV/SEAS
EDILSON GOMES SANTIAGO     CRAS-ALEMOA
ELÍLIA DOS SANTOS R. BRANQUINHO    CRAS-R.CLUBE /CECON -ZNO
EVARISTA DA SILVA PEREIRA     PROECO
GILDA SILVA GOMES      CRAS-CENTRO
JILVANIA CARMELITA DA SILVA     CRAS-CANELEIRA
JOELMA NUNES       CREAS
JULIA MARIA CELINA DA SILVA     CRAS-PIRATININGA
LUCINEIDE PAIVA      CRAS-R.CLUBE
LUCILEIA SIQUEIRA DOS SANTOS    CRAS-R. CLUBE
LUSIMERE MINERVINA DE VILA     CRAS-MORRO S. BENTO
MARIA LOURDES DOS SANTOS     CRAS-CANELEIRA
MARINALVA DOS ANJOS     CRAS-CANELEIRA
MARLENE RIBEIRO AZEVEDO     SEAMUV/SEAS
ODETE LEITE       SEREP-SEAS
RENATO DO ESPÍRITO SANTO     ABRIGO PROVISÓRIO
RIVANEIDE CONCEIÇÃO DIAS PENICHE    CRAS-CANELEIRA
SANDRA APARECIDA DE SOUZA     CREAS
SIMONE CAMILO LEITE      SEAMUV/SEAS
SIMONE DO NASCIMENTO SAMAMEDE    CRAS- RÁDIO CLUBE
SIMONE LOUZADA      CRAS-RÁDIO CLUBE
THAIS INEZ MEZADRE      CRAS-CANELEIRA
VALQUIRIA APARECIDA GOMES     SEAMUV/SEAS
VANDERLEIA NARCISO      SEAMUV/SEAS

7. REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS SOCIAIS
CANDIDATOS

Movimento Social           Representante
GRUPO ESPERANÇA             MARIA LUIZA BARBOZA GUIMARÃES
MOVIMENTO PARA IMPLANTAÇÃO DE LIBRAS NOS SERV0. PÚBLICOS            JOSÉ AMADO ALVES PEREIRA
MOVIMENTO LAR DOCE LAR            MICHELE DA MACENA GOMES
MOVIMENTO PRÓ MORADIA DEUS É FIEL           ELIZABETH CHAVES DOS SANTOS
MOVIMENTO VILA GILDA II             MARIA JOSÉ SILVA DOS SANTOS

VOTANTES

Movimento Social      Representante
MOVIMENTO DOS CARRINHEIROS DA ZONA NOROESTE  ELIANE ALEXANDRE DE OLIVEIRA /

CRAS-R.CLUBE
GRUPO ESPERANÇA      LAURA MUSA / CRAS R.CLUBE
GRUPO ESPERANÇA      VERA DE SOUZA / CRAS-CANELEIRA
GRUPO ESPERANÇA      MARIA LUIZA BARBOSA GUIMARÃES
GRUPO ESPERANÇA      MARIA MARGARIDA SOUZA TELES
MOVIMENTO DE IMPLANTAÇÃO DE LIBRAS NOS SERV. PÚBLICOS EMÍLIA OLIVEIRA DE MOURA
LAR DOCE LAR       MICHELE DA MACENA GOMES
MOVIMENTO PRÓ MORADIA DEUS É FIEL    LEONICE COELHO DA SILVA FELETO
MOVIMENTO PRÓ MORADIA DEUS É FIEL    ELIZABETH CHAVES DOS SANTOS

8. REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DE CLASSE

CANDIDATOS

Organização de Classe     Representante
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL   SILVANA MARIA CORREA

VOTANTES
Organização de Classe     Representante
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA    LUCILENE M.O.P.MEDEIROS
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL   SILVANA MARIA CORREA

9. REPRESENTANTES DAS UNIVERSIDADES/FACULDADES
CANDIDATOS

Universidade       Representante
INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO SANTA CECÍLIA  CARMINDA MONFORTE
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS     CLAUDETE T.K. NEGREIROS
UNIVERSIDADE MONTE SERRAT     ANA MARIA DA SILVEIRA

VOTANTES

Universidade       Representante
INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO SANTA CECÍLIA  CARMINDA MONFORTE
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS    CLAUDETE T.K. NEGREIROS
UNIVERSIDADE MONTE SERRAT     ANA MARIA DA SILVEIRA

Santos, 14 de dezembro de 2009.

ROSA GIL MARSAL
PRESIDENTE DO CMAS

Diário Oficial de Santos
19/12/2009